
#investEU

Investīciju plāns Eiropai

Investīciju plāns Eiropai ir kopīgi un saskaņoti centieni 
Eiropas līmenī veicināt investīcijas reālajā ekonomikā 
ar mērķi:

•  sekmēt jaunu darbavietu izveidi un ekonomisko izaugsmi;

•  apmierināt ekonomikas ilgtermiņa vajadzības un 
palielināt konkurētspēju;

•  palīdzēt stiprināt Eiropas ražošanas spēju un 
infrastruktūru.

Pievienojies InvestEU

Jaunākā informācija par Investīciju plānu Eiropai ir  
pieejama šeit:

ec.europa.eu/invest-eu
#investEU

Šo mērķu sasniegšanas pamatā ir trīs 
galvenās sastāvdaļas:

•  publisko un privāto investīciju mobilizēšana:  
Eiropas Stratēģisko investīciju fonds (ESIF) dod investoriem 
iespēju investēt augstas kvalitātes infrastruktūras 
projektos un MVU visā Eiropā. Mērķis ir trīs gadu laikā 
piesaistīt papildu investīcijas vismaz 315 miljardu eiro 
apmērā, izmantojot 21 miljardu eiro lielu garantiju 
(16 miljardi eiro no Eiropas budžeta un 5 miljardi eiro 
no Eiropas Investīciju bankas), kas sedz vislielāko risku 
nozīmīgos projektos;

•  investīciju atbalstīšana reālajā ekonomikā, izveidojot 
pārskatāmu, tālredzīgu investīciju projektu plūsmu 
ES līmenī un sniedzot nepieciešamo tehnisko palīdzību 
projektu virzītājiem;

•  investīcijām labvēlīgas vides izveide, nojaucot nozaru 
un administratīvos šķēršļus investīciju ceļā. Tas ietver 
virzību uz digitālo vienoto tirgu, enerģētikas savienību un 
kapitāla tirgu savienību.

Investīciju plāns Eiropai



Investīciju plāns Eiropai nodrošina 
nebijušas iespējas:

• ES projektu virzītājiem

 -  Investorus meklējošie projektu virzītāji var palielināt 
savu atpazīstamību Eiropas investīciju projektu 
portālā (EIPP) un saņemt palīdzību Eiropas Investīciju 
konsultāciju centrā (EIKC).

 -  Izmantojot ESIF, lielu infrastruktūras un inovāciju 
projektu virzītāji var vieglāk piekļūt finansēm, kas 
paredzētas projektiem ar augstāku riska profilu.

 -  MVU un uzņēmumi ar vidēji lielu kapitālu 
var nodrošināt finansējumu saviem projektiem, 
izmantojot valstu attīstības bankas un vietējos finanšu 
starpniekus. Investīciju plāns ļauj lielākā apmērā 
un daudz ātrāk izmantot esošo MVU paredzēto ES 
atbalstu — COSME un InnovFin, kā arī palielināt 
aizdevumu finansēšanu.

• Institucionālajiem ieguldītājiem ES un ārzemēs

 -  EIPP nodrošina investoriem no visas pasaules 
bezmaksas portālu, kur var atrast investīciju iespējas 
Eiropā. Šeit var izveidot savus projektu tīklus pēc 
nozarēm un valstīm par summu vismaz 10 miljoni eiro.

 -  Caur ESIF EIB grupa uzņemas būtisku kopējā riska 
daļu nozīmīgos, ekonomiski un finansiāli dzīvotspējīgos 
projektos, ko atlasa neatkarīgu tirgus ekspertu 
komisija. Paredzams, ka pēc viena pastāvēšanas 
gada ESIF apstiprinātie projekti piesaistīs vairāk nekā 
100 miljardus eiro investīciju, un labumu no tā gūs 
aptuveni 148 tūkstoši MVU un uzņēmumi ar vidēji lielu 
kapitālu. Investori var kopīgi investēt atsevišķos 
projektos vai investīciju platformās ar tematisku 
vai reģionālu fokusu. Jaunizveidotajiem uzņēmumiem 
un MVU ir investīciju iespējas gan infrastruktūras, gan 
kapitāla fondos .

Projektu portālā pievienot vai atrast jaunu projektu  
var šeit: 
http://ec.europa.eu/eipp

Saņemt padomu un tehnisko palīdzību var šeit:
http://www.eib.org/eiah/index.htm

Sazināties ar EIB vietējiem birojiem var šeit:
http://www.eib.org/infocentre/contact/offices/

Sazināties ar finanšu starpniekiem var šeit:
http://www.eif.org/what_we_do/where/index.htm

Tuvumā esošos ESIF projektus var atrast šeit: 
http://www.eib.org/efsi/efsi-projects/index.htm

Informācija par ES iniciatīvas ietvaros pieejamām 
finansēm ir pieejama šeit:
http://europa.eu/youreurope/business/funding-
grants/access-to-finance/ 


